
Robin Pech 

Filozofická cvičení 

 

Seminář je určen žákům 4. ročníku. Jeho východiskem jsou vybrané texty a myšlenky 
francouzského filozofa a historika filozofie Pierra Hadota (1922–2010). Hadotův přístup 
k filozofii a dějinám filozofie dovoluje filozofii i dějiny filozofie chápat zcela jiným způsobem, 
než je doposud běžné. V Hadotově pojetí totiž filozofie není teoretická, nýbrž praktická 
disciplína; jejím předmětem proto nejsou abstraktní teoretické problémy, ale konkrétní 
problémy životní praxe. Cílem semináře bude toto praktické pojetí filozofie jednak 
rekonstruovat na vybraných ukázkách a příkladech z dějin filozofie, a jednak dále rozvíjet 
prostřednictvím vybraných filozofických aktivit a cvičení. Program semináře se bude odvíjet 
od praktických a osobních zájmů jeho účastníků. V pojetí, které v semináři budeme sledovat a 
rozvíjet, je totiž filozofie nejen praktickou, ale také osobní záležitostí, protože se dotýká otázek 
a problémů našeho vlastního, osobního života.     

Kritéria hodnocení: aktivní účast na semináři, ústní referát na vybrané téma a odevzdání 
alespoň jedné argumentativní eseje vypracované přímo na semináři v 1. i 2. pololetí.  

 


